PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

iROTOCOlr
2 5 NOV. 20['

INCLUA-SE NO EXPED

Cf. n.O81/10/61Q-SEMAlCC Novo Hamburgo, 19 de novembro de 2008.

Assunto: Resposta ao Requerimento 0.° 439/14U2008

Senhor Presidente

Vimos à presença de Vossa Senhoria com a finalidade de,
relativamente ao Requerimento n.o 439/14L12008,datado de 12 de novembro de 2008,
devidamente protocolado sob n.o 2838, Pasta 10, (etiqueta n.o 73277/2008-1), de
autoria do nobre vereador Volnei Campagnoni, encaminhar, em anexo, cópia do
relatório expedido pela Secretaria de Meio Ambiente referente às ocorrências do dia 08
de novembro no Ginásio Agostinho Cavasotto.

Atenciosamente,

19i'rX
~'

Jair enrique Foscariní
Prefeito Municipal

Ao Senhor
Antônio Lucas
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
."Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

aR..

,.

PREFEITURA MUNICIPAL. DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Diretor/a de Recurs()sNatura/s, Áreas de Proteç!lo e
Licenciamento e Controle

AUTO DE INFRAÇÃO N° 088/2008

Nome, Firma, Razão Social: Igreja Evangélica Pentecostal Mlaalo da Última Hora
Endereço: Taubaté, 363 - Bairro São Jorge - Novo Hamburgo/RS.

Aos 09 (nove) dias do mês de novembro de 2008, no uso de minhas atribuições legais,
verifiquei que o(a) Infrator(a) acima quallflcado(a) cometeu a seguinte Infraçlo:

HJ.IJ..QBICO U,NgUADRAM-E-titO DA IJiERACÃO
Descrlçlo do fato: Foi constatada emlsslilo excessiva de ruldos, contrariando o disposto na
Lei municipal 148/1992.

Local da Infraçlo: Rua Espanha - Novo Hamburgo/RS.

Do que para constar, lavrei o presente Auto de Infraçlilo, remetido por AR, que vai por mim
.assinado, podendo o(a) Infrator(a) apresentar defesa no prazo de 20 (vinte) dias, a partir do
recebimento deste.

EN,QUADRêMEfi'tQ
Fica o Infrator suJeito, portanto, à ADVERTêNCIA conforme o artigo 26, Inciso I, da Lei
Municipal nO148/1992.

O responsável deverá providenciar, no mesmo prazo, o que segue:

..a) Justificativa do ocorrido;
b) C6pla do Alvará do empreendimento.

No caso do nio atendimento deste Auto, fica o Infrator, portanto, sujeito a multa
por descumprimento, além de outras penalidades cabrvela, sob pena de julgamento a

revelia e demais sançaea administrativas.

Novo Hamburgo, 12 de novembro de 2006.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO - SEMAP 1/1
Centro AcImlnlltratlvo Leopoldo P.try - Rua Gula Lopes, 4201 - 8' andar - Bairro Canudos - CEP: 93.410-340

Fone: 3594-99351 3594-9938 - E-maU:semamCnovohamburgo.l'8.gov.br

r:f4V~-
Carlos Ramone
Matricula 77569

/

Relatório da Ig~a Evangélica Pentecostal da
ultima hora, no Ginásio Augustinho Cavassoto :

- Fomos acionados via telefone do plantão, as 21 horas do dia
08/11/2008, sob a denuncia de excesso de ruído proveniente do
ginásio, que configurou conforme medição em anexo.
- novamente fomos acionados via telefone do plantão as 14horas do
dia 09/11/2008, ao chegar no local, escutamos a versão dos
moradores que já haviam acionado a Brigada Militar e a Quarda
Municipal. Apresentaram um abaixo assinado dos moradores
próximos ao ginásio.
Efetuamos medição em mais três residências que configuraram
infração.
- fomos até o local e constatamos com o pastor Jorge, Jair e
Rafael, que informaram e apresentaram uma autorização do evento
com duas guias pagas.
- informei que tal autorização não expressava utilização de
equipamento mecânico para som, que havia infracionado e que
deveria desligar o equipamento.
Foi notificado a comparecer na secretaria em 11/11/2008.
Notificaç- º1905 em anexo.
CNza. reja91994756-000-5

I ' q'1~:'
/ ~ .

Antônio
atricula 59200

/; ••• .I"

,I

" ,,~

Requerente

Nome:
Endere
Bairro:
CPF:

Infrator

,
PREFEITuRA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMAM

centro Administrativo I.eopoldoPetry
Rua Guia Lopes, 4201.,.. 6 o andar- Bairro Canudos':'" CEP 93410-340

E-mail: semam@novohamburgo.rs.gov;br

M.eDlçÃO DE IMPACTO SONORO

J2L

Nome ou Razão Social:
Endereço:
Bairro:
Telefone: Inscrição Municipal:

Condições no local da medição

HoráriÇ>da medição:' ,Inicio:
Condições do dia: ,

Fim: 15~3o

Observaão:

Horário
'. '2 "

'vel Técnico:

mailto:semam@novohamburgo.rs.gov;br

~', ~,' .';.,. '"

.. lS '~':". . " .. ~ '.
pItE~riuuMtJNIcIPALDE NOVOHJ\MBUROO .

SECRE1'ARIADEMEIOAMBIEN'TE- SEMAM
centro Administmtivo1.e()poldoPetry'.

Rua Guia Lopes, 4201 - 6. andar -Bairro Canudos - CEP9341O-340
E-mail: sellllUil@novohaniburgo.ts.gov:br

~'. ';.;,
••1 ,~, '.,.:" li

MEDIÇioDEIMPActOSONORO
ReqUerente ...LJ ' .•'. 1~Cl- /." . I. .

. Nome: . ~~ .r\,UCJ't..,.
Endereço: ~ .•'C6.p~ '., .',M-Q5'S"fo . _ ,
Bairro: . f)"()IA c:::JLfj Ir. . Telefone: '"55 i'S}q'30
CpF: 5 '11 9/3 SZO ""31 R.G.: lo 2 =1/{)5"Ç~ 2!

Infrator

Nom~o!JRazão SoCial:
Endereço: '.'
'B~irro:. .
Telefone:

...

.Im~criçãoMunicipal:

.~,.

. . "

Condições n()localdamédiçio

Horá~o_dam~djçãO~n,iCio:ul ~.l ~

Condlço$$qodia:q . ','. ""t;tl. .... ...
Fim: 15 : D'lJ

...•..•.

Observ. lo:' '

. <' ',,: ."" .. " ..

arAe••.•....n~<V$ll'~.".c...a.ieo: ...'. " . .
, ";:',... . "ç'fJtA9te7.......I .•.:' \...•.....VI , ".,.'.., .
,"" ," "',

.. --
!'.

to, -.:-

mailto:sellllUil@novohaniburgo.ts.gov:br

" , ....
:~. ~;t);;; )~ ..~,' i.

li

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
.. SECRETARIADEMEiOAMBIEN'rE ~SEMÀM. .

CenttOAdtninisttativo Leopol~ó Petty
Ruá Guia Lopes, 4201 - 6 o andar -Baúro Cáriudos:..cEP93410-340

E-mail: setnatn@ncivohambUrgo~rs.gov.br

Nome:
. Endere o:

Bairro:
cPF:

IVIEDIÇAOPE IMPAC1"OSONORO

to
Infrator

Nome ou Razão Social:
..Endéteço:
Ba.irro:
Teléfone:

Condiçóesnolocal da medição

'Inscrição Municip~l: '.

I=im: . /.5" .'20

l.

..

Horário
r ,.1 + ~.